VB 46 *Dei regnum celorum evangelizans*

Vgl.

Jul 50,1 Apud *castellum* Sancti Gemini quodam tempore beatus Franciscus *praedicans regnum Dei* (Luc 8,1: et factum est deinceps et ipse iter faciebat per civitatem et castellum praedicans et evangelizans regnum Dei et duodecim cum illo)

Julian wechselt zu einer Bibelstelle, die das Stichwort "castellum" ebenfalls aufnimmt, ich interpretiere dies als Verbesserung durch Julian.

1C 69,7 Completa quoque oratione (cfr. Iudt 6,16: finito itaque fletu et per totum diem populorum oratione completa consolati sunt Achior)

VB 46 *Oratione completa*

Es geht um das Gebet der von Holofernes bedrohten Israeliten von Bethulia. Eine Kürzung Julians?

1C 70,3 foris stans (cfr. Ioa 20,11)

VB 47 *foris stans*

Vgl. Jul 50,9 Quam ut audivit beatus Franciscus clamantem pro foribus et furentem

Die Johannes-Stelle handelt von Maria Magdalena, draußen vor dem Gab Jesu. Die Übertragung dieser Stelle auf die besessene Frau dürfte von Julian als inopportun empfunden worden sein.

1C 73,6 corde compuncti sunt (cfr. Act 2,37)

VB 58 *corde compuncti*

Vgl.

Jul 58,5 compunctionis extorquens suspirium

Die Apostelgeschichte handelt hier von dem Betroffensein der Juden, denen Petrus die Kreuzigung Jesu vorgeworfen hatte. Die Übertragung dieser Aussage auf die Kurienkardinäle, denen Franziskus eine Predigt gehalten hatte, dürfte von Julian als inopportun empfunden worden sein

1C 86,8 in multorum cordibus *oblivioni fuerit datus* (cfr. Ps 30,13: oblivioni traditus sum quasi mortuus a corde factus sum quasi vas perditum)

VB 68 *oblivioni fuerat data*

Vgl.

Jul 55,4 quippe qui in multorum cordibus per oblivionem quasi sopitus et mortuus

Dies scheint mir keine Assoziation an Ps 30 zu sein ; oblivio ist offensichtlich Element der approbierten Vita

1C 88,3 et *vestigia sequens* (1Pet 2,21)

VB 91 *vestigia sequens* (anders platziert)

Vgl.

Jul 73,1 Iam viginti annorum spatium erat elapsum, ex quo primum gloriosus Christi confessor et levita Franciscus consiliis evangelicae perfectionis adhaeserat et in *via mandatorum* divinae legis inoffenso pede *cucurrerat*. (Ps 118,32)

Julian scheint hier die approbierte Vita bearbeitet zu haben

1C 94,6 *anxiabatur plurimum spiritus* (cfr. Ps 142,4: et anxius fuit in me spiritus meus in medio mei sollicitum fuit cor meum)

VB 72 *anxiabatur plurimum spiritus eius*

Vgl. Jul 61,5 Cumque diutius anxio spiritu cogitaret

Julian hat die Passage der approbierten Vita genauer dem Psalm angepasst

1C 95,8 *manum* a se repellens, ut ei parceret Dominus (Gen 19,16: dissimulante illo adprehenderunt manum eius et manum uxoris ac duarum filiarum eius eo quod parceret Dominus illi)

VB 74 *manum* a se repellens, ut *Dominus* ei *parceret* acclamavit

Doch:

Jul 63,5 ut hoc sibi *Dominus indulgeret* (Is 26,15)

Gen 19,16: Gott hatte Mitleid mit Lot und seiner Familie

Is 26,15: *indulsisti genti Domine indulsisti genti*

Julian bringt eine Verbesserung

1C 97,3 vix aut numquam requiem habuerat caro (cfr. 2Cor 7,5) sua, varias e longissimas circuiens regiones (cfr. Gen 41,46)

VB 75 *circuiens regiones* (Gen 41,46: Joseph: triginta autem erat annorum quando stetit in conspectu regis Pharaonis circuiuit omnes regiones Aegypti)

Doch:

Jul 64,1 sed per diversas mundi partes praedicando laboriose circuiens

Dürfte eine eigene Bearbeitung der approbierten Vita durch Julian sein, zumal die Bibelassoziation kaum zu bemerken ist.

1C 97,3 ut spargeret ubique semina verbi Dei

VB 75 *semina verbi Dei* (Luc 8,11: *est autem haec parabola : semen est verbum Dei*)

Jul 64,1 sed per diversas mundi partes praedicando laboriose circuiens

Dürfte eine eigene Bearbeitung der approbierten Vita durch Julian sein

Unterscheidlich bezogen:

1C 103,4 Flagrabat proinde desiderio magno valde (cfr. Num 11,4; Mat 2,10) ad humilitatis reverti primordia

VB 82 *Fragrabat desiderio magno valde*, in iam emortuo corpore et fatiscentibus artubus, nova certamina suscitare

Doch:

Jul 67,2 semetipsum tamen adhuc ad triumphos novi certaminis incitavit. ... 4 Volebat rursus ad simplicitatis redire primordia

Das Buch Numeri handelt hier von der Gier der Israeliten nach den Fleischtöpfen Ägyptens ; dies übernahm Julian mit gutem Grund nicht. Auch lässt die unterschiedliche Bezogenheit in VB und 1C vermuten, dass es sic um ein Element der approbierten Vita handelt.

*vulgus quippe promiscuum quod ascenderat cum eis **flagravit desiderio** sedens et flens iunctis sibi pariter filiis Israhel et ait quis dabit nobis ad vescendum carnes*

Mat : Freude am Stern von Bethlehem : 10 videntes autem stellam gavisi sunt gaudio magno valde

Fazit : die unterschiedliche Bezogenheit in VB und 1C lässt vermuten, dass es sic um ein Element der approbierten Vita handelt. Die Bibelbezüge sind reichlich schief, so dass Julian sie mit guten Gründen nicht übernahm.

1C 105, 7 Laetata est civitas in adventu (cfr. Est 8,15; 2Cor 7,6) beati patris

VB 83 *Letata est civitas in adventu* eius

Doch:

Jul 67, 9 Quo postquam pervenit, facta est non modica totius exsultatio civitatis

Est : 15 Mardocheus autem de palatio et de conspectu regis egrediens fulgebat vestibus regiis hyacinthinis videlicet et aerinis coronam auream portans capite et amictus pallio serico atque purpureo omnisque **civitas** exultavit atque **laetata est**

2Cor : sed qui consolatur humiles consolatus est nos Deus **in adventu** Titi

Vermutlich waren diese Bibelassoziationen nicht erkennbar bzw. Nicht überzeugend, so dass Julian eine eigene Formulierung wählte ??

1C 109,5 ... et cognosceret tempus propinquaе mortis instare (cfr. Heb 9,9), ... in exultatione (cfr. Ps 106,22)

VB 86 cum iam *tempus propinquaе mortis instare* cognosceret (He 9,9)

Doch:

Jul 69,1 Igitur in loco sibi desiderato paucis diebus quievit, donec tandem mortis horam instare cognoscens

Heb : quae parabola est **temporis instantis** iuxta quam munera et hostiae offeruntur quae non possunt iuxta conscientiam perfectum facere servientem. *Dieser Hinweis auf die « gegenwärtige Zeit », die gerade nicht die Zeit der Vollkommenheit ist, passt nicht ! Julian vermeidet die Assoziation mit gutem Grund.*

1C 112,7: 7 Versus est luctus (cfr. Est 9,22) in canticum, et ploratio in iubilationem.

VB 88: planctum *vertit in gaudium* et *luctum* in iubilationem (Lam 5,15)

Vgl.

Jul 71,2 Erat autem primitus pro tanti patris subtractione planctus filiorum non modicus, qui non multo post in **laetitiae** canticum est **conversus**

Lam : 15 defecit gaudium cordis nostri versus est in luctu chorus noster : *Das handelt gerade vom Gegenteil, dass nämlich die Freude sich in Trauer verwandelt hat*

Est 9,22 : *quia in ipsis diebus se uli sunt Iudaei de inimicis suis et luctus atque tristitia in hilaritatem gaudiumque **conversa** sint essentque istae dies epularum atque **laetitiae***

Fazit: "Canticum" (1C/Jul) zeigt gemeinsamen Ursprung in approbierter Vita, Julian nimmt anders Bezug auf das Buch Ester, sofern überhaupt

1C 116,2: clangentibus tubis (cfr. Ios 6,20)

VB 89 *clangentibus tubis*

Doch.

Jul 72,2 Tubarumque clangoribus (wie auch in Jul 74,3)

Jos : clangentibus tubis

Julian vermeidet die Assoziation gleich zweimal, und zwar zu recht, denn die Erinnerung an diese Kriegstrompeten passt nicht

1C 118,1: *posuerunt sanctissimum corpus* (Mat 27,59f.)

VB 90 *corpus sanctissimum posuerunt*

Vgl.

Jul 72,8 Tunc perlatum est in civitatem corpus sanctissimum et in loco, ubi primum litteras puerulus ipse didicerat, ubique postmodum primitus praedicaverat, est sepultum

Mat : et accepto **corpore** Ioseph involvit illud sindone munda 60 et **posuit** illud in monumento suo novo quod exciderat in petra

Fazit: dieser Bibelanklang ist zu schwach, vermutlich nicht erkennbar; Julian formuliert hier die approbierte Vita um

1C 125,6: *populo universo* (He 9,19: Erinnerung an Mose, der beim Bundeschluss dem gesamten Volk die Gesetze vorlas)